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og at der er sket en væsentlig forbedring af de 
danske staldsystemer igennem de senere år, for- 
di man netop har indrettet staldsystemerne efter 
at undgå de der skader. Og det, som jeg svarede 
den tidligere spørger, var netop, at de dyr, som i 
tidens løb har pådraget sig de skader, og hvor 
man ikke var så opmærksom på det, endnu ikke 
er udfaset. 

Derfor må jeg sige, at vi virkelig er på rette 
vej, og at danske producenter har meget fokus 
på området. Jeg har jo gjort mig den ulejlighed 
som ordfører på dyrevelfærdsområdet at besøge 
nogle gårde med staldsystemer. 

Kl. 18:54 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Hr. Kristen Touborg for anden gang. 

Kl. 18:54 
Kristen Touborg (SF): 
Som det fremgik af mit spørgsmål før, så udgør 
skuldersår kun en ganske lille promille af det 
problem, der er med alle de mange dyr, som dør, 
og som bliver sendt til destruktion. Der er mas- 
ser af sygdomme, som udløses af den stresssitu- 
ation, som dyrene lever under, fordi vi har nogle 
staldsystemer, som er for dårlige. Jeg synes, at 
ordføreren er nødt til at forklare noget om, hvor- 
for der er 170;000 dyr, der hvert år forlader går- 
dene døde, og hvorfor tallet er stigende. Der er 
ikke hold i det, ordføreren siger, for det her er jo 
ikke en forbedring, det er et tal, som er i stig- 
ning, og derfor har ordføreren simpelt hen ikke 
styr på, hvad det er, det her handler om. 

Kl. 18:55 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ordføreren. 

Kl. 18:55 
Knud Kristensen (KF): 
Jeg må selvfølgelig beklage, hvis jeg ikke har 
styr på det, det handler om. Det, det handler 
om, er jo, at vi netop taler om, at vi skal have en 
forbedret dyrevelfærd. Når der er 170.000 søer, 
der forlader de danske staldsystemer, fordi de er 
syge, eller fordi de er nedslidte osv., er det vel 
også, fordi vi igennem tiderne helt tilbage fra 
1960'erne og 1970'erne og 1980'erne har haft en 
stigning i selve produktionen af dyr, og det er 
klart, at når der er stigning i antallet af dyr, så vil 
der også være en stigning i antallet af døde. Men 
dødeligheden i de danske produktioner har al- 
tid været der; vi har aldrig haft så stor en pro- 
duktion i Danmark, som vi har i dag. 

Jeg vil gerne understrege, at dyrevelfærd for 
den konservative ordfører betyder rigtig meget. 
Jeg synes, der er mange ting, vi endnu har be- 

hov for at få drøftet, og kan vi komme til et bed- 
re resultat, så skal vi selvfølgelig gøre det, sam- 
men med producenterne. 

. Kl. 18:56 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Der har ikke meldt sig flere med korte bemærk- 
ninger. Vi siger tak til ordføreren, og den næste i 
ordførerrækken er fru Bente Dahl fra Det Radi- 
kale Venstre. 

Kl. 18:57 
(Ordfører) 
Bente Dahl (RV): 
Beslutningsforslaget i dag foreslår en øget kon- 
trol. I Danmark har vi statistiske kontrolbesøg 
uanmeldt hvert 20. år, B 38 foreslår hvert 3. år. 
Det er en stor stigning i forhold til de nuværen- 
de forhold, men baggrunden for forslaget er 
også alvorlig nok. Problemerne med dyrevelfær- 
den i de danske stalde vokser og vokser. Et 
symptom på, hvor store de er, er, at der går 
170.000 søer om året til destruktion. Det er næ- 
sten hver tredje so, og dertil kommer et lignende 
stort antal køer. Tallet er i stigning, og det kunne 
tyde på svigt i dyrevelfærden. Det ville klæde 
landbruget pænt og godt selv at undersøge, 
hvorfor der er så mange dyr, der går til destruk- 
tion. Men når nu landbruget ikke gør nok for 
selv at undersøge det, er vi nødt til at komme på 
banen med sådan nogle beslutningsforslag, som 
vi behandler i dag. 

Det Radikale Venstre synes, at intentionen i 
det her beslutningsforslag er sympatisk. Vi må 
tage hånd om dyrenes velfærd. 

Intentionen med forslaget er som sagt fin, 
men vi må dog indvende et par ting, nemlig bl.a. 
finansieringen. Den mangler vi at få på plads, 
både hvor meget det koster, og hvordan vi skal 
skaffe pengene til det. En anden kommentar er, 
om øget kontrol virkelig er den eneste rigtige 
måde at håndtere det her store problem på, om 
kontrol er den eneste og bedste måde at styre de 
brodne kar på. I Det Radikale Venstre mener vi, 
at der skal andre foranstaltninger til. Vi skal ikke 
kun lovgive på baggrund af brodne kar i bran- 
chen. 

Endelig kan vi ikke få øje på, at der er perso- 
nale nok -  altså dyrlæger eller andre personale- 
grupper -  til at varetage flere kontrolopgaver. 

Men det er vældig vigtigt at få hold på dyre- 
velfærden. I befolkningen er der en stor interes- 
se for, at dyrene skal behandles ordentligt. Den 
interesse deler vi også i Det Radikale Venstre. 
Dyrevelfærd skal ses som en selvfølgelig del af 
det at. have ansvaret for dyr. 


